
21. JUNI 2006 [NR. 12]A
uf

la
ge

 6
4.

00
0

Amtliche  
Bekanntmachungen

Satzung zur Änderung der Sat-
zung über die Erhebung des Er-
schließungsbeitrages (EBS) vom 
7. Juni 2006
Aufgrund der §§ 132 und 133 

Abs. 3 Satz 5 des Baugesetzbu-

A. Einheitssätze für die Herstellung von Erschließungsanlagen

1. Fahrbahnbefestigungen

1.1 Bei Vollausbau

Baujahr

Bauklasse III Bauklasse IV Bauklasse V Plattenbelag

gem. RstO 01 *) gem. RstO 01 gem. RstO 01

DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2

1979 126,20 64,53 122,99 62,88 105,66 54,02 144,96 74,12

1980 110,93 56,72 108,11 55,28 92,88 47,49 127,42 65,15

1981 97,18 49,69 94,70 48,42 81,36 41,60 111,62 57,07

1982 104,87 53,62 102,20 52,25 87,81 44,90 120,46 61,59

1983 105,38 53,88 102,70 52,51 88,23 45,11 121,04 61,89

1984 108,16 55,30 105,40 53,89 90,55 46,30 124,23 63,52

1985 111,94 57,23 109,18 55,82 93,80 47,96 128,68 65,79

1986 113,94 58,26 111,03 56,77 95,39 48,77 130,87 66,91

1987 128,35 65,62 125,08 63,95 107,46 54,94 147,42 75,37

1988 132,06 67,52 127,38 65,13 111,77 57,15 148,64 76,00

1989 139,00 71,07 131,65 67,31 116,04 59,33 157,32 80,44

1990 141,90 72,55 134,91 68,98 116,68 59,66 162,94 83,31

1991 145,60 74,44 140,71 71,94 114,31 58,45 161,18 82,41

1992 157,82 80,69 152,74 78,09 130,55 66,75 178,89 91,47

1993 141,81 72,51 141,47 72,33 114,46 58,52 171,79 87,83

1994 128,47 65,69 135,75 69,41 109,64 56,06 167,64 85,71

1995 131,79 67,38 131,48 67,22 107,74 55,09 168,12 85,96

1996 119,14 60,92 119,18 60,94 95,78 48,97 150,08 76,73

1997 118,11 60,39 116,18 59,40 96,06 49,11 153,35 78,41

1998 110,37 56,43 102,68 52,50 86,19 44,07 144,40 73,83

1999 126,08 64,46 116,71 59,67 104,70 53,53 151,19 77,30

2000 137,25 70,17 128,05 65,47 113,52 58,04 172,03 87,96

2001 129,16 66,04 128,97 65,94 118,35 60,51 160,36 81,99

2002 - - 52,99 - - 53,77 - - 49,93 - - 69,01

2003 - - 53,62 - - 52,77 - - 52,24 - - 69,97

2004 - - 58,32 - - 55,24 - - 52,65 - - 67,28

2005 - - - - - - 63,38 - - 67,10 - - 81,70

*) mit Einrechnung der Binderschicht

ches (BauGB) – in der Fassung 

der Bekanntmachung vom 27. Au-

gust 1997 (BGBl. I, S. 2141), zu-

letzt geändert durch Gesetz vom 

23. Juli 2002 (BGBl. I, S. 2850) in 

Verbindung mit Art. 23 der Gemein-

deordnung für den Freistaat Bayern 

(GO) in der Fassung der Bekanntma-

chung vom 22. August 1998 (GVBl. 

S. 796), zuletzt geändert durch Ge-

setz vom 24. Dezember 2002 (GVBl. 

S. 962) und Art. 5 a des Kommunal-

abgabengesetzes (KAG) ) in der Fas-

sung der Bekanntmachung vom 4. 

April 1993 (GVBl. S. 264), zuletzt 

geändert durch Gesetz vom 24. Juli 

2002 (GVBl. S. 322) erlässt die Stadt 

Fürth folgende Satzung:

Artikel 1
Die Anlage zu § 4 Abs. 2 der Sat-

zung über die Erhebung des Erschlie-

ßungsbeitrages (EBS) wird fortge-

schrieben und um nachfolgende Ein-

heitssätze für das Jahr 2005 ergänzt.

Fortschreibung der Anlage zu § 4 

Abs. 2 EBS:



[ Seite 30 ] 21. Juni 2006  [Nr. 12]  Für ther Amtsblatt

1.2 Bei zeitlich versetztem Ausbau

1.2.1 Teilausbau ohne Rinne

Baujahr

Bauklasse III Bauklasse IV Bauklasse V

gem. RstO 01 gem. RstO 01 gem. RstO 01

Teilausbau Fertigstellung *) Teilausbau Fertigstellung Teilausbau Fertigstellung

DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2

1979 87,50 44,74 38,71 19,79 90,33 46,18 33,65 17,20 74,44 38,06 31,22 15,96

1980 76,91 39,32 34,02 17,39 79,40 40,60 28,70 14,67 65,44 33,46 27,44 14,03

1981 67,37 34,45 29,80 15,24 69,56 35,57 25,14 12,85 57,32 29,31 24,04 12,29

1982 72,71 37,18 32,16 16,44 75,07 38,38 27,14 13,88 61,86 31,63 25,94 13,26

1983 73,06 37,35 32,32 16,52 75,46 38,58 27,27 13,94 62,16 31,78 26,07 13,33

1984 74,99 38,34 33,17 16,96 77,42 39,58 27,99 14,31 63,80 32,62 26,75 13,68

1985 77,61 39,68 34,33 17,55 80,19 41,00 28,99 14,82 66,08 33,79 27,71 14,17

1986 78,99 40,39 34,94 17,86 81,55 41,70 29,48 15,07 67,21 34,36 28,18 14,41

1987 88,99 45,50 39,36 20,12 91,87 46,97 33,21 16,98 75,71 38,71 31,75 16,23

1988 91,56 46,81 40,50 20,71 95,00 48,57 32,38 16,56 79,38 40,59 32,39 16,56

1989 96,37 49,27 42,63 21,80 98,78 50,51 32,87 16,81 83,17 42,52 32,87 16,81

1990 99,16 50,70 42,74 21,85 102,24 52,27 32,66 16,70 84,02 42,96 32,66 16,70

1991 100,16 51,21 45,44 23,23 110,60 56,55 30,12 15,40 84,19 43,05 30,12 15,40

1992 113,86 58,22 43,96 22,48 123,02 62,90 32,92 16,83 97,63 49,92 32,92 16,83

1993 96,65 49,42 45,16 23,09 107,09 54,75 34,39 17,58 80,07 40,94 34,39 17,58

1994 83,62 42,75 44,85 22,93 101,42 51,86 33,33 17,04 75,33 38,52 34,33 17,55

1995 91,76 46,92 40,03 20,47 98,88 50,56 32,58 16,66 75,15 38,42 32,58 16,66

1996 81,88 41,86 37,28 19,06 87,14 44,55 29,21 14,93 66,58 34,04 29,21 14,93

1997 81,34 41,59 36,78 18,81 85,62 43,78 30,56 15,63 65,51 33,49 30,56 15,63

1998 72,26 36,95 38,11 19,49 74,94 38,32 27,74 14,18 58,45 29,89 27,74 14,18

1999 83,14 42,51 42,93 21,95 86,00 43,97 30,73 15,71 73,97 37,82 30,73 15,71

2000 91,68 46,88 45,57 23,30 94,71 48,42 33,34 17,05 80,17 40,99 33,34 17,05

2001 90,11 46,07 39,06 19,97 80,34 41,08 48,64 24,87 69,71 35,64 48,64 24,87

2002 - - 40,62 - - 12,37 - - 38,27 - - 15,50 - - 34,41 - - 15,50

2003 - - 40,35 - - 13,28 - - 36,86 - - 15,91 - - 36,33 - - 15,91

2004 - - 44,30 - - 14,03 - - 41,15 - - 14,10 - - 38,55 - - 14,10

2005 - - - - - - - - - - 43,82 - - 19,56 - - 48,47 - - 18,62

*) mit Einrechnung der Binderschicht

1.2.2 Teilausbau mit Rinne

Baujahr

Bauklasse III Bauklasse IV Bauklasse V

gem. RstO 01 gem. RstO 01 gem. RstO 01

Teilausbau Fertigstellung *) Teilausbau Fertigstellung Teilausbau Fertigstellung

DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2 DM/m2 €/ m2 DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2

1979 109,15 55,81 17,05 8,72 104,20 53,28 18,79 9,61 87,55 44,76 18,11 9,26

1980 95,94 49,05 14,99 7,66 91,59 46,83 16,52 8,45 76,96 39,35 15,92 8,14

1981 84,05 42,97 13,13 6,71 80,23 41,02 14,47 7,40 67,41 34,47 13,95 7,13

1982 90,71 46,38 14,17 7,25 86,59 44,27 15,61 7,98 72,76 37,20 15,05 7,69

1983 91,14 46,60 14,24 7,28 87,01 44,49 15,69 8,02 73,11 37,38 15,12 7,73

1984 93,54 47,83 14,61 7,47 89,30 45,66 16,10 8,23 75,03 38,36 15,52 7,94

1985 96,82 49,50 15,12 7,73 92,50 47,29 16,68 8,53 77,72 39,74 16,08 8,22

1986 98,54 50,38 15,39 7,87 94,07 48,10 16,96 8,67 79,04 40,41 16,35 8,36

1987 111,01 56,76 17,34 8,87 105,97 54,18 19,11 9,77 89,04 45,53 18,42 9,42

1988 114,22 58,40 17,84 9,12 109,14 55,80 18,24 9,33 93,53 47,82 18,24 9,33

1989 120,24 61,48 18,78 9,60 112,87 57,71 18,78 9,60 97,26 49,73 18,78 9,60

1990 123,12 62,95 18,08 9,24 116,72 59,68 18,08 9,24 98,52 50,37 18,08 9,24

1991 128,44 65,67 17,16 8,77 123,56 63,18 17,16 8,77 97,16 49,68 17,16 8,77

1992 139,55 71,35 18,27 9,34 134,46 68,75 18,27 9,34 112,28 57,41 18,27 9,34

1993 122,92 62,85 18,88 9,65 122,59 62,68 18,88 9,65 95,58 48,87 18,88 9,65

1994 109,97 56,23 18,50 9,46 117,24 59,94 18,50 9,46 91,15 46,60 18,50 9,46

1995 114,97 58,78 16,81 8,59 114,66 58,62 16,81 8,59 90,93 46,49 16,81 8,59

1996 102,62 52,47 16,53 8,45 99,83 51,04 16,53 8,45 79,27 40,53 16,53 8,45

1997 101,35 51,82 16,76 8,57 99,42 50,83 16,76 8,57 79,31 40,55 16,76 8,57



Fürther Amtsblatt  [Nr. 12]  21. Juni 2006 [ Seite 31 ]

Baujahr

Bauklasse III Bauklasse IV Bauklasse V

gem. RstO 01 gem. RstO 01 gem. RstO 01

Teilausbau Fertigstellung *) Teilausbau Fertigstellung Teilausbau Fertigstellung

DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2 DM/m2 €/ m2 DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2

1998 95,59 48,87 14,77 7,55 87,91 44,95 14,77 7,55 71,42 36,52 14,77 7,55

1999 109,43 55,95 16,64 8,51 100,07 51,16 16,64 8,51 88,04 45,01 16,64 8,51

2000 119,00 60,84 18,25 9,33 109,80 56,14 18,25 9,33 95,26 48,71 18,25 9,33

2001 111,19 56,85 17,97 9,19 111,00 56,75 17,97 9,19 100,38 51,32 17,97 9,19

2002 - - 45,27 - - 7,72 - - 45,02 - - 8,75 - - 41,17 - - 8,75

2003 - - 45,10 - - 8,53 - - 43,79 - - 8,99 - - 43,23 - - 8,99

2004 - - 48,70 - - 9,62 - - 47,53 - - 7,71 - - 44,94 - - 7,71

2005 - - - - - - - - - - 51,21 - - 12,17 - - 55,85 - - 11,24

*) mit Einrechnung der Binderschicht

1.2.3. Teilausbau bei Plattenbelag

Baujahr

Teilausbau Fertigstellung

DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2

1979 71,95 36,79 73,01 37,33

1980 63,24 32,33 64,17 32,81

1981 55,40 28,33 56,22 28,74

1982 59,79 30,57 60,67 31,02

1983 60,08 30,72 60,96 31,17

1984 61,66 31,53 62,57 31,99

1985 63,87 32,66 64,81 33,14

1986 64,95 33,21 65,91 33,70

1987 73,17 37,41 74,25 37,96

1988 75,48 38,59 73,16 37,41

1989 78,30 40,03 79,02 40,40

1990 81,69 41,77 81,25 41,54

1991 82,09 41,97 79,09 40,44

1992 93,84 47,98 86,22 44,08

1993 85,57 43,75 86,20 44,07

1994 80,16 40,99 87,47 44,72

1995 80,10 40,95 88,02 45,00

1996 71,13 36,37 78,97 40,38

1997 70,44 36,02 82,91 42,39

1998 62,96 32,19 81,44 41,64

1999 78,04 39,90 73,15 37,40

2000 84,26 43,08 87,77 44,88

2001 72,13 36,88 88,23 45,11

2002 - - 35,13 - - 33,88

2003 - - 35,08 - - 34,88

2004 - - 36,23 - - 31,06

2005 - - 42,90 - - 38,80

2. Parkflächen

Baujahr

Ausführung Ausführung

Betonverbund- 
pflastersteine

Granitgroßstein- 
pflaster

DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2

1979 91,94 47,01 263,57 134,76

1980 80,81 41,32 231,68 118,46

1981 70,79 36,19 202,95 103,77

1982 76,40 39,06 219,03 111,99

1983 76,77 39,25 220,08 112,53

1984 78,79 40,28 225,88 115,49

1985 81,61 41,73 233,97 119,63

1986 83,00 42,44 237,95 121,66

1987 93,50 47,81 268,05 137,05

1988 95,19 48,67 278,00 142,14

1989 104,30 53,33 291,43 149,01

1990 103,98 53,16 299,46 153,11

1991 109,08 55,77 300,60 153,69

1992 125,16 63,99 323,24 165,27

1993 110,86 56,68 285,10 145,77

1994 107,81 55,12 276,83 141,54

1995 108,82 55,64 285,15 145,79

1996 105,54 53,96 273,58 139,88

1997 103,77 53,06 270,82 138,47

1998 102,73 52,53 277,25 141,76

1999 121,93 62,34 261,79 133,85

2000 122,87 62,82 254,11 129,92

2001 102,39 52,35 196,12 100,27

2002 - - 51,03 - - 100,08

2003 - - 48,36 - - 96,57

2004 - - 49,14 - - 96,37

2005 - - 61,61 - - - - 



[ Seite 32 ] 21. Juni 2006  [Nr. 12]  Für ther Amtsblatt

3. Gehwege / Radwege

Baujahr

Ausführung
Betonplatten *)

Ausführung
Asphaltbeton

Ausführung
wassergebundene 

Decke
DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2

1979 97,12 49,66 65,83 33,66 30,77 15,73
1980 85,37 43,65 57,87 29,59 27,04 13,83
1981 74,78 38,23 50,69 25,92 23,69 12,11
1982 80,71 41,27 54,71 27,97 25,57 13,07
1983 81,09 41,46 54,97 28,11 25,69 13,14
1984 83,23 42,55 56,42 28,85 26,37 13,48
1985 86,21 44,08 58,44 29,88 27,31 13,96
1986 87,68 44,83 59,43 30,39 27,78 14,20
1987 96,49 49,33 66,95 34,23 31,29 16,00
1988 96,49 49,33 67,76 34,65 31,29 16,00
1989 104,55 53,46 71,55 36,58 34,05 17,41
1990 104,08 53,22 65,73 33,61 35,81 18,31
1991 108,54 55,50 65,61 33,55 37,05 18,94
1992 123,41 63,10 75,03 38,36 42,02 21,48
1993 113,95 58,26 65,21 33,34 40,53 20,72
1994 112,02 57,27 64,37 32,91 32,45 16,59
1995 109,69 56,08 59,32 30,33 35,01 17,90
1996 100,57 51,42 54,95 28,10 38,38 19,62
1997 102,38 52,35 52,84 27,02 35,54 18,17
1998 101,34 51,81 60,73 31,05 29,88 15,28
1999 94,14 48,13 67,65 34,59 30,57 15,63
2000 108,49 55,47 72,48 37,06 30,95 15,82
2001 88,64 45,32 67,29 34,40 28,37 14,51
2002 - - 41,02 - - 33,10 - - 13,13
2003 - - 42,18 - - 33,67 - - 15,15
2004 - - 38,32 - - 31,51 - - 14,01
2005 - - 49,58 - - - - - - - -
*) siehe Hinweise

4. Verkehrsberuhigte Bereiche

Baujahr

Ausführung
Plattenbelag

Ausführung
Naturstein- 

pflaster

Pflaster in  
Beton oder  

Betonverbund

DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2

1979 144,96 74,12 194,18 99,28
1980 127,42 65,15 170,68 87,27
1981 111,62 57,07 149,52 76,45
1982 120,46 61,59 161,36 82,50
1983 121,04 61,89 162,14 82,90
1984 124,23 63,52 166,41 85,08
1985 128,68 65,79 172,37 88,13
1986 130,87 66,91 175,30 89,63
1987 147,42 75,37 197,48 100,97
1988 148,64 76,00 203,29 103,94
1989 157,32 80,44 214,33 109,59
1990 162,94 83,31 204,12 104,36
1991 161,18 82,41 224,02 114,54
1992 178,89 91,47 249,90 127,77
1993 171,79 87,83 253,81 129,77
1994 167,64 85,71 246,46 126,01
1995 168,12 85,96 264,54 135,26
1996 150,08 76,73 241,13 123,29
1997 153,35 78,41 238,67 122,03
1998 144,40 73,83 226,19 115,65
1999 151,19 77,30 - - - - 158,27 80,92
2000 172,03 87,96 - - - - 166,72 85,24
2001 160,36 81,99 - - - - 159,88 81,75
2002 - - 69,01 - - - - - - 69,81
2003 - - 69,97 - - - - - - 69,48
2004 - - 67,28 - - - - - - 69,60
2005 - - 81,70 - - - - - - 82,44

5. Randsteine

Baujahr
Ausführung Granit Ausführung Beton

DM/ lfd m €/ lfd m DM/ lfd m €/ lfd m
1979 131,17 67,07 54,65 27,94
1980 115,30 58,95 48,04 24,56
1981 101,00 51,64 42,08 21,52
1982 109,00 55,73 45,41 23,22
1983 109,53 56,00 45,63 23,33
1984 112,41 57,47 46,84 23,95
1985 116,44 59,53 48,51 24,80
1986 118,42 60,55 49,34 25,23
1987 133,40 68,21 55,58 28,42
1988 136,40 69,74 60,11 30,73
1989 145,62 74,45 61,59 31,49
1990 141,44 72,32 63,24 32,33
1991 140,81 72,00 63,53 32,48
1992 152,54 77,90 69,19 35,38
1993 145,05 74,16 71,24 36,42
1994 129,70 66,31 70,76 36,18
1995 137,36 70,23 70,59 36,09
1996 115,16 58,88 68,15 34,84
1997 124,85 63,83 68,88 35,22
1998 118,71 60,70 59,38 30,36
1999 137,98 70,55 46,90 23,98
2000 141,93 72,57 70,26 35,92
2001 96,98 49,59 48,62 24,86
2002 - - 49,23 - - 20,06
2003 - - 40,46 - - 25,71
2004 - - 39,70 - - 28,57
2005 - - 42,35 - - 45,31

6. Betoneinfassungen

Baujahr DM/ lfd m €/ lfd m
1979 32,85 16,80
1980 28,88 14,77
1981 25,30 12,94
1982 27,30 13,96
1983 27,43 14,02
1984 28,15 14,39
1985 29,16 14,91
1986 29,66 15,16
1987 32,41 16,57
1988 34,53 17,65
1989 34,96 17,87
1990 35,50 18,15
1991 37,89 19,37
1992 39,81 20,35
1993 40,34 20,63
1994 41,58 21,26
1995 44,24 22,62
1996 38,23 19,55
1997 41,74 21,34
1998 35,28 18,04
1999 41,37 21,15
2000 43,31 22,14
2001 36,67 18,75
2002 - - 17,39
2003 - - 18,86
2004 - - 19,95
2005 - - 20,70



Fürther Amtsblatt  [Nr. 12]  21. Juni 2006 [ Seite 33 ]

7. Begrünung

Baujahr

Flächenbepflanzung Baumbepflanzungen

DM/m2 €/m2 DM/m2 €/m2

1979 56,05 28,66 560,47 286,56
1980 49,27 25,19 492,65 251,89
1981 43,16 22,07 431,56 220,65
1982 46,58 23,82 465,75 238,13
1983 46,80 23,93 467,99 239,28
1984 48,03 24,56 480,32 245,58
1985 49,75 25,44 497,53 254,38
1986 50,60 25,87 505,99 258,71
1987 57,00 29,14 570,00 291,44
1988 57,00 29,14 570,00 291,44
1989 57,00 29,14 570,00 291,44
1990 57,00 29,14 570,00 291,44
1991 60,00 30,68 600,00 306,78
1992 60,00 30,68 600,00 306,78
1993 70,00 35,79 900,00 460,16
1994 71,00 36,30 950,00 485,73
1995 74,48 38,08 1276,80 652,82
1996 56,36 28,82 1286,71 657,88
1997 65,56 33,52 1390,48 710,94
1998 65,19 33,33 1382,72 706,97
1999 64,94 33,20 1377,33 704,22
2000 68,82 35,19 1427,29 729,76
2001 67,38 34,45 1553,88 794,49
2002 - - 39,97 - - 847,74
2003 - - 37,12 - - 840,35
2004 - - 36,93 - - 840,05

2005 - - 35,74 - - 845,47

B.  Einheitssätze für die Entwässerungseinrichtungen von Erschlie-
ßungsanlagen

Baujahr

Mischwasserkanal Regenwasserkanal
(anteilig)

DM/ lfd m
Kanallänge

(anteilig)
€/ lfd m

Kanallänge

(anteilig)
DM/ lfd m

Kanallänge

(anteilig)
€/ lfd m

Kanallänge
1913 23,35 11,94 23,16 11,84
1914 24,96 12,76 24,75 12,65
1915 28,06 14,35 27,83 14,23
1916 30,90 15,80 30,64 15,67
1917 31,60 16,16 31,33 16,02
1918 31,60 16,16 31,33 16,02
1919 31,60 16,16 31,33 16,02
1920 31,60 16,16 31,33 16,02
1921 31,60 16,16 31,33 16,02
1922 31,60 16,16 31,33 16,02
1923 31,60 16,16 31,33 16,02
1924 32,35 16,54 32,08 16,40
1925 39,87 20,39 39,54 20,22
1926 38,78 19,83 38,45 19,66
1927 39,23 20,06 38,90 19,89
1928 40,92 20,92 40,58 20,75
1929 41,59 21,26 41,24 21,09
1930 39,87 20,39 39,54 20,22
1931 36,45 18,64 36,14 18,48
1932 30,88 15,79 30,62 15,66
1933 29,35 15,01 29,10 14,88
1934 30,74 15,72 30,48 15,58
1935 30,74 15,72 30,48 15,58
1936 30,74 15,72 30,48 15,58
1937 31,39 16,05 31,12 15,91
1938 31,73 16,22 31,47 16,09
1939 32,24 16,48 31,97 16,35

Baujahr

Mischwasserkanal Regenwasserkanal

(anteilig)
DM/ lfd m

Kanallänge

(anteilig)
€/ lfd m

Kanallänge

(anteilig)
DM/ lfd m

Kanallänge

(anteilig)
€/ lfd m

Kanallänge
1940 32,70 16,72 32,42 16,58
1941 34,28 17,53 33,99 17,38
1942 37,09 18,96 36,78 18,81
1943 37,92 19,39 37,60 19,22
1944 38,78 19,83 38,45 19,66
1945 40,09 20,50 39,75 20,32
1946 42,77 21,87 42,41 21,68
1947 49,84 25,48 49,42 25,27
1948 65,90 33,69 65,35 33,41
1949 61,51 31,45 61,00 31,19
1950 58,73 30,03 58,23 29,77
1951 67,94 34,74 67,37 34,45
1952 72,33 36,98 71,72 36,67
1953 69,97 35,78 69,39 35,48
1954 70,30 35,94 69,71 35,64
1955 74,04 37,86 73,42 37,54
1956 76,08 38,90 75,44 38,57
1957 78,76 40,27 78,10 39,93
1958 81,22 41,53 80,54 41,18
1959 85,51 43,72 84,79 43,35
1960 91,93 47,00 91,16 46,61
1961 98,92 50,58 98,09 50,15
1962 107,17 54,80 106,27 54,33
1963 112,20 57,37 111,26 56,89
1964 117,56 60,11 116,57 59,60
1965 120,77 61,75 119,76 61,23
1966 122,92 62,85 121,88 62,32
1967 119,92 61,31 118,91 60,80
1968 124,52 63,67 123,48 63,13
1969 131,38 67,17 130,28 66,61
1970 153,34 78,40 152,05 77,74
1971 168,98 86,40 167,56 85,67
1972 171,57 87,72 170,13 86,99
1973 178,64 91,34 177,14 90,57
1974 190,45 97,38 188,85 96,56
1975 193,96 99,17 192,33 98,34
1976 197,33 100,89 195,68 100,05
1977 203,63 104,11 201,92 103,24
1978 215,89 110,38 214,08 109,46
1979 239,97 122,69 237,95 121,66
1980 267,79 136,92 265,54 135,77
1981 275,02 140,62 272,71 139,43
1982 270,20 138,15 267,93 136,99
1983 270,20 138,15 267,93 136,99
1984 274,49 140,34 272,18 139,16
1985 275,50 140,86 273,19 139,68
1986 281,84 144,10 279,47 142,89
1987 286,80 146,64 284,39 145,41
1988 290,93 148,75 288,49 147,50
1989 299,20 152,98 296,68 151,69
1990 319,59 163,40 316,90 162,03
1991 343,09 175,42 340,21 173,95
1992 365,14 186,69 362,07 185,12
1993 379,06 193,81 375,88 192,18
1994 383,32 195,99 380,10 194,34
1995 386,80 197,77 383,55 196,11
1996 380,61 194,60 377,42 192,97
1997 373,65 191,04 370,51 189,44
1998 369,78 189,07 366,68 187,48
1999 368,23 188,27 365,14 186,69
2000 369,44 188,89 366,33 187,30
2001 368,70 188,51 365,60 186,93
2002 - - 187,95 - - 186,37
2003 - - 187,19 - - 185,62
2004 - - 187,19 - - 185,62
2005 - - 187,57 - - 186,00



[ Seite 34 ] 21. Juni 2006  [Nr. 12]  Für ther Amtsblatt

Bau-
jahr

Type 1 Type 2 Type 3 Type 4 Type 5 Type 6 Type 7 Type 8

DM/ 
lfd m

€/lfd 
m

DM/ 
lfd m

€/lfd 
m

DM/ 
lfd m

€/lfd 
m

DM/ 
lfd m €/lfdm

DM/ 
lfd m

€/lfd 
m

DM/ 
lfd m

€/lfd 
m

DM/ 
lfd m

€/ lf-
dm

DM/ 
lfd m

€/ lf-
dm

1968 
und 
früher 28,73 14,69 34,26 17,52 35,36 18,08

1969 33,19 16,97 37,74 19,30 38,85 19,86

1970 34,41 17,59 41,07 21,00 42,18 21,57

1971 37,74 19,30 44,40 22,70 46,62 23,84

1972 41,07 21,00 47,73 24,40 49,95 25,54

1973 43,29 22,13 51,06 26,11 53,28 27,24

1974 46,62 23,84 54,39 27,81 56,61 28,94 69,93 35,75 71,04 36,32

1975 49,95 25,54 57,72 29,51 61,05 31,21 74,37 38,02 77,70 39,73

1976 52,17 26,67 61,05 31,21 64,38 32,92 77,70 39,73 84,36 43,13

1977 55,50 28,38 64,38 32,92 67,71 34,62 82,14 42,00 91,02 46,54

1978 59,36 30,35 68,32 34,93 71,68 36,65 86,24 44,09 98,56 50,39

1979 61,88 31,64 72,00 36,81 75,38 38,54 91,13 46,59 105,75 54,07

1980 65,54 33,51 75,71 38,71 80,23 41,02 94,92 48,53 114,00 58,29

1981 68,93 35,24 79,10 40,44 83,62 42,75 99,44 50,84 119,78 61,24

1982 71,19 36,40 82,49 42,18 87,01 44,49 102,83 52,58 126,56 64,71

1983 74,91 38,30 86,26 44,10 90,80 46,43 107,35 54,89 133,34 68,18

1984 78,66 40,22 90,06 46,05 95,76 48,96 111,72 57,12 141,36 72,28

1985 80,94 41,38 93,48 47,80 99,18 50,71 116,28 59,45 148,20 75,77

1986 84,36 43,13 96,90 49,54 102,60 52,46 119,70 61,20 155,04 79,27 213,18 109,00 372,78 190,60

1987 88,92 45,46 99,18 50,71 102,60 52,46 119,60 61,15 168,72 86,27 217,74 111,33 372,78 190,60

1988 91,20 46,63 102,60 52,46 102,60 52,46 119,70 61,20 173,28 88,60 217,74 111,33 372,78 190,60

1989 96,90 49,54 109,44 55,96 116,28 59,45 139,08 71,11 173,28 88,60 224,58 114,83 393,30 201,09

1990 92,34 47,21 108,30 55,37 106,02 54,21 134,52 68,78 161,88 82,77 218,88 111,91 372,78 190,60

1991 107,16 54,79 121,98 62,37 119,70 61,20 157,32 80,44 186,96 95,59 232,56 118,91 396,72 202,84

1992 109,44 55,96 126,54 64,70 133,38 68,20 160,74 82,19 197,22 100,84 234,84 120,07 400,14 204,59

1993 113,85 58,21 123,05 62,91 126,50 64,68 167,90 85,85 156,40 79,97 236,90 121,13 392,15 200,50

1994 96,60 49,39 116,15 59,39 119,60 61,15 161,00 82,32 148,35 75,85 230,00 117,60 384,10 196,39

1995 101,40 51,84 123,26 63,02 128,00 65,45 175,56 89,76 160,72 82,17 248,66 127,14 413,68 211,51

1996 107,62 55,03 128,41 65,65 134,52 68,78 179,77 91,91 169,98 86,91 240,91 123,18 396,22 202,58

1997 96,06 49,11 116,74 59,69 132,55 67,77 166,59 85,18 159,30 81,45 238,34 121,86 401,28 205,17

1998 96,36 49,27 124,41 63,61 126,85 64,86 168,32 86,06 162,23 82,95 240,29 122,86 401,29 205,18

1999 106,92 54,67 134,86 68,95 133,65 68,33 176,17 90,07 165,24 84,49 245,43 125,49 405,80 207,48 109,35 55,91

2000 108,08 55,26 136,33 69,70 135,11 69,08 178,09 91,06 167,04 85,41 248,10 126,85 410,23 209,75 110,54 56,52

2001 155,09 79,30 175,85 89,91 166,08 84,92 211,27 108,02 199,06 101,78 299,20 152,98 515,35 263,49 155,09 79,30

2002 - - 80,52 - - 93,95 - - 90,28 - - 111,03 - - 107,37 - - 156,17 - - 267,19 - - 87,84

2003 - - 78,94 - - 92,10 - - 87,31 - - 108,84 - - 107,65 - - 151,90 - - 259,55 - - 87,31

2004 - - 83,29 - - 96,37 - - 91,62 - - 113,03 - - 111,84 - - 155,87 - - 266,52 - - 80,61

2005 - - 85,28 - - 98,31 - - 92,39 - - 114,89 - - 113,71 - - 157,54 - - 266,51 - - 82,91

C. Einheitssätze für die Beleuchtungseinrichtungen von Erschließungsanlagen
Type 1 Fußwegleuchten 4,5 m LpH Lichtpunkthöhe

Type 2 Auslegerleuchten 6,0 m LpH Lichtpunkthöhe

Type 3 Auslegerleuchten 9,0 m LpH Lichtpunkthöhe + Überspannungen

Type 4 Auslegerleuchten 9,0 m LpH Lichtpunkthöhe 2-armig

Type 5 Großflächenleuchten 11,0 m LpH Lichtpunkthöhe

Type 6 Dekorative Leuchten Fabr. Decker 2 fl. für Fußwege

Type 7 Dekorative Leuchten Fabr. Decker 2 fl. für Verkehrswege

Type 8 Kofferleuchte 9,0 m LpH Lichtpunkthöhe NAV

Hinweise:
Der amtliche Umrechnungskurs für 

1 € beträgt: 1 Euro = 1,95583 DM.

Mit Einführung des Euro als offizi-

elles Zahlungsmittel (1. Januar 2002) 

wird der Einheitssatz nur noch in Eu-

ro ausgewiesen.

Maßnahmen, deren Aufwand voll-

kommen vor dem 1. Januar 2002 ent-



Fürther Amtsblatt  [Nr. 12]  21. Juni 2006 [ Seite 35 ]

standen ist, werden in DM berechnet 

und der errechnete Beitrag mit dem 

amtlichen Umrechnungskurs umge-

rechnet.

Bei Maßnahmen, deren Aufwand 

sowohl vor dem 1. Januar 2002, als 

auch danach entstanden ist, wird der 

Aufwand, der vor dem 1. Januar 2002 

entstanden ist, mit dem entsprechen-

den Einheitssatz in Euro errechnet.

Die Bezeichnung Univertikal-Ver-

bundplatten wird durch den seit ei-

nigen Jahren gebräuchlichen Begriff 

„Betonplatten“ ersetzt. Art und Aus-

führung des damit bezeichneten Ma-

terials bleiben unverändert. 

Artikel 2
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer 

Veröffentlichung im Amtsblatt der 

Stadt Fürth in Kraft.

Vorstehende Satzung wurde vom 

Stadtrat am 31.05.2006 beschlossen.

Sie wird hiermit ausgefertigt und 

amtlich bekannt gemacht.

Fürth, 7. Juni 2006, Stadt Fürth
Dr. Thomas Jung Oberbürgermeister

Vollzug des Allgemeinen Eisen-
bahngesetzes (AEG) und des Ge-
setzes über die Umweltverträg-
lichkeitsprüfung (UVPG)
Zweite Planänderung zur Planfest-
stellung mit integrierter Umwelt-
verträglichkeitsprüfung für das 
Verkehrsprojekt Deutsche Ein-
heit Schiene Nr. 8 Ausbaustrecke 
Nürnberg - Ebensfeld, Planfest-
stellungsabschnitt 15 „Fürther Bo-
gen“, Strecke Nürnberg - Bam-
berg, km 7,570 bis km 12,400 im 
Bereich der Stadt Fürth
1. Die Regierung von Mittelfranken 

führt im Rahmen des Anhörungsver-

fahrens für das oben genannte Vor-

haben gemäß §§ 18 Abs. 1, 20 AEG, 

§ 73 Abs. 6 Verwaltungsverfahrens-

gesetz (VwVfG) den Erörterungster-

min durch.

Der Erörterungstermin findet statt 

von Montag, 17. Juli, bis Dienstag, 
18. Juli 2006, jeweils ab 9 Uhr, in 

der Stadthalle Fürth, Rosenstraße 50, 

90762 Fürth.

Es ist vorgesehen,

a) am Montag, 17. Juli 2006, die Trä-

ger öffentlicher Belange, die an-

erkannten Verbände nach § 60 

BNatschG sowie die Wasserverbän-

de zu hören,

b) am Dienstag, 18. Juli 2006, Ein-

wendungen Privater (einschließlich 

Vereine etc.) zu erörtern.

2. Im Termin werden die rechtzeitig 

erhobenen Einwendungen und Stel-

lungnahmen erörtert. Die Teilnahme 

am Termin ist jedem, dessen Belan-

ge durch das Bauvorhaben berührt 

werden, freigestellt. Die Vertretung 

durch einen Bevollmächtigten ist 

möglich. Dieser hat seine Bevoll-

mächtigung durch eine schriftliche 

Vollmacht nachzuweisen und diese 

zu den Akten der Anhörungsbehörde 

zu geben. Es wird darauf hingewie-

sen, dass bei Ausbleiben eines Betei-

ligten auch ohne ihn verhandelt wer-

den kann, verspätete Einwendungen 

ausgeschlossen sind und das Anhö-

rungsverfahren mit Schluss der Ver-

handlung beendet ist.

3. Durch die Teilnahme am Erörte-

rungstermin oder durch Vertreterbe-

stellung entstehende Kosten können 

nicht erstattet werden.

4. Der Erörterungstermin ist nicht öf-

fentlich. Jeder Teilnehmer muss sich 

durch einen amtlichen Lichtbildaus-

weis ausweisen können.

Fürth, 16. Juni 2006, Stadt Fürth
Dr. Thomas Jung, Oberbürgermeister

Öffentliche Bekanntmachung 
von zwei Baugenehmigungen 
gemäß Art. 71 Abs. 2 Satz 4 der 
Bayer. Bauordnung (BayBO)
Vorhaben: Errichtung von Wohn-

einheiten im Gebäudeteil 77 A und 

77 B, Darby Kaserne, Merkurstraße, 

Gemarkung Fürth, Fl.Nr. 1471

Antragsteller und Bauherr: P & P 

Wohnbau Bayern, Isaak-Loewi-Stra-

ße 11, 90763 Fürth

Baugenehmigungen nach Art. 72 
BayBO
Wir haben Ihren Antrag geprüft und 

erteilen gemäß Art. 72 der Bayeri-

schen Bauordnung (BayBO) die Bau-

genehmigung für o. g. Bauvorhaben.

Die Baugenehmigung bedarf gemäß 

Art. 72 Abs. 2 Satz 2 BayBO keiner 

Begründung.

Rechtsbehelfsbelehrung
Gegen diesen Bescheid kann inner-

halb eines Monats nach seiner Be-

kanntgabe Klage beim Bayer. Verwal-

tungsgericht Ansbach, Postanschrift: 

Postfach 6 16, 91511 Ansbach, Haus-

anschrift: Promenade 24, 91522 Ans-

bach schriftlich oder zur Nieder-

schrift des Urkundsbeamten der 

Geschäftsstelle dieses Gerichtes er-

hoben werden.

Die Klage muß den Kläger, die Be-

klagte (STADT FÜRTH) und den 

Gegenstand des Klagebegehrens be-

zeichnen und soll einen bestimmten 

Antrag enthalten.

Die zur Begründung dienenden Tat-

sachen und Beweismittel sollen an-

gegeben, der angefochtene Bescheid 

soll in Urschrift oder in Abschrift 

beigefügt werden.

Der Klage und allen Schriftsätzen 

sollen vier Abschriften für die übri-

gen Beteiligten beigefügt werden.

Hinweis zum Klageverfahren
Eine Klage hat keine aufschiebende 

Wirkung.

Möglich ist ein Antrag zum Ver-

waltungsgericht Ansbach, die auf-

schiebende Wirkung der Klage wie-

der herzustellen (§ 80 Abs. 5 Verwal-

tungsgerichtsordnung − VwGO −).

Hinweis zur Rechtsbehelfsbeleh-
rung
Der Landtag hat am 17. Juni 2004 ein 

Gesetz verabschiedet, wonach zum 

1. Juli 2004 das Widerspruchsver-

fahren für die Zeit vom 1. Juli 2004 

bis 30. Juni 2006 im Verwaltungsge-

richtsbezirk Ansbach probeweise ab-

geschafft wird.

Die bisherige Möglichkeit, gegen 

diesen Bescheid Widerspruch einzu-

legen, ist daher nicht mehr gegeben.

Sollten Sie mit diesem Bescheid nicht 

einverstanden sein, müssen Sie da-

her direkt Klage zum Verwaltungs-

gericht Ansbach innerhalb eines Mo-

nats erheben.

Die Einreichung eines Schriftsatzes 

bei der STADT FÜRTH wahrt die-

se Frist nicht!

Darüber hinaus genügt die Erhebung 

der Klage durch einfache E-Mail 

nicht der in der Rechtsbehelfsbeleh-

rung geforderten Schriftform und 

führt zur Unzulässigkeit der Klage.

Die Akten des Baugenehmigungs-
verfahrens können im Hochbau-
amt/Abteilung Bauaufsicht, Hir-
schenstraße 2 in Fürth, Zimmer 
133, eingesehen werden.

Öffentliche  
Ausschreibungen

a) Auftraggeber (Vergabestelle): in-

fra fürth verkehr gmbh, Leyher Stra-

ße 69, 90763 Fürth, Telefon 97 04-1, 

Fax 97 04-6 07. 

b) gewähltes Vergabeverfahren: 
Öffentliche Ausschreibung nach 

VOB/A, Abschnitt 3. 

c) Art des Auftrages: Ausführung 

von Bauleistungen. 

d) Ausführungsort: Fürth. 

e) Art und Umfang der Leistung:
U-Bahn Fürth; Bauabschnitt 3.1.2; 

Bahnhof Hardhöhe

Gewerk: Sanitärinstallation
• ca. 320 m Löschwasserleitungen

• ca. 275 m Entwässerungsleitungen

• ca. 270 m Bewässerungsleitungen

• Wärmedämmungen, Rohrbegleit-

heizungen, Einrichtungsgegen-

stände, Hebeanlagen. 

f) Unterteilung in Lose: Nein. 

g) Erbringung von Planungsleis-
tungen: Nein. 

h) Ausführungsfrist: KW 36/2006 

bis KW 17/2007. 

i) Anforderung der Unterlagen bei: 
infra fürth verkehr gmbh, Leyher 

Straße 69, 90763 Fürth, Zimmer 023, 

Telefon 9704-205, Fax 9704-407. 

Die Verdingungsunterlagen können 

bei der o.g. Stelle ab 23. Juni 2006 

abgeholt bzw. angefordert werden.

j) Zahlung: Die Verdingungsunter-

lagen (zwei Exemplare) können ge-

gen Bezahlung eines Betrages von 70 

Euro (bar oder Scheck) abgeholt wer-

den. Der Betrag wird nicht zurücker-

stattet.

k) Schlusstermin Angebotsein-
gang: 25. Juli 2006, 10 Uhr. 

l) Anschrift: infra fürth verkehr 

gmbh, Leyher Straße 69, 90763 

Fürth. 

m) Sprache: Deutsch. 

n) Zur Angebotseröffnung zuge-
lassene Personen: Bieter und ihre 

Bevollmächtigten.

o) Tag, Stunde und Ort: 25. Ju-

li 2006, 10 Uhr, Leyher Straße 69, 

90763 Fürth. 

p) Sicherheiten: Für die Erfüllung 

sämtlicher Verpflichtungen aus dem 

Vertrag ist eine Sicherheit in Höhe 

von 5% der Auftragssumme durch 

selbstschuldnerische Bürgschaft zu 

leisten. Es werden nur Bürgschaften 

eines in der Europäischen Union zu-

gelassenen Kreditinstitutes oder Kre-

ditversicherers angenommen.

q) Zahlungsbedingungen: Ab-

schlags- und Schlusszahlungen erfol-

gen nach VOB/B in Verbindung den 

ZVB der infra fürth verkehr gmbh.

r) Rechtsform der Bietergemein-
schaft: Gesamtschuldnerisch haf-

tende Bietergemeinschaft mit bevoll-

mächtigtem Vertreter.

s) Mindestbedingungen: Bei Be-

darf sind Nachweise über Fachkun-

de, Leistungsfähigkeit und Zuverläs-

sigkeit gemäß VOB/A § 8 Nr. 3 Abs. 

1 a) – g) vorzulegen.



[ Seite 36 ] 21. Juni 2006  [Nr. 12]  Für ther Amtsblatt

t) Zuschlags-/Bindefrist: 31. Au-

gust 2006. 

u) Änderungsvorschläge/Nebenan-
gebote: Nicht zugelassen. 

v) Sonstige Angaben: Nachprüfstel-

le gem. § 31 VOB/A: Regierung von 

Mittelfranken, VOB-Stelle, Prome-

nade 27, 91522 Ansbach. 

Öffentliche Ausschreibung
1. Auftraggeber (Vergabestelle): 
Stadt Fürth, Baureferat, Hirschen-

straße 2, 90762 Fürth, Telefon 974-

31 06/-07, Fax 974-31 08. 

2. a) Verfahrensart: Öffentliche 

Ausschreibung nach VOB/A. 

b) Vertragsform: Bauvertrag nach 

VOB. 

3. a) Ausführungsort: Hirschen-

straße 35, Ottostraße 2; Stadtmuse-

um, ehemalige Ottoschule. 

b) Auftragsgegenstand:
b1) Elektroinstallationsarbeiten, 
Starkstrom
Eröffnungstermin: 11. Juli 2006, 

14.45 Uhr; LV-Kosten: 50 Euro; Aus-

führungsfrist: KW 31; Leistungsum-
fang:
• eine Niederspannungshauptvertei-

lung

• drei Unterverteilungen

• eine Sicherheitsbeleuchtungsanlage

• ca. 150 Stck EIB/KNX/DALI Ge-

räte

• ein 9 Zoll Einbau Personal Com-

puter

• eine Sprechanlage

• ca. 100 m3 Phasen Stromschiene 

mit DALI-Bus

• ca. 70 Strahler teilw. DALI fähig

• ca. 90 Decken- und Wandleuchten 

teilw. DALI fähig

• ca. 30 Decken- und Wandleuchten 

als Sicherheitsleuchte teilw. DA-

LI fähig

• ca. 20 Rettungszeichenleuchten. 

Leitung- und Kabeltrassen, Un-

terputzdosen, Kabel und Leitun-

gen wurden bereits bauseits ver-

legt bzw. montiert. Die Leistungen 

sind zu übernehmen.

• ca. 2000 m Kabel und Leitungen

• ca. 250 m Installationsrohr und 

Kanäle

• ca. 25 m Kabelrinne. 

b2) Weiteres Wertungskriterium: 
Gemäß § 8 Abs. 3 Pkt. 1 der VOB 

Teil A, ist als weiteres Wertungs-

kriterium der schriftliche Nachweis 

über die Ausführung von Leistungen 

in den letzten drei abgeschlossenen 

Geschäftsjahren, die mit der zu ver-

gebenden Leistung vergleichbar ist, 

dem Angebot beizulegen.

c) Unterteilung in Lose: Entfällt. 

d) Anfertigung von Entwürfen: 
Entfällt. 

4. Ausführungsfristen: Siehe 3. b). 

5. a) Anforderung der Unterla-
gen bei: Stadt Fürth, Zentrale Sub-

missionsstelle, Zimmer 01/22, Hir-

schenstraße 2, 90762 Fürth, Telefon 

9 74-31 06/-07, Fax 9 74-31 08. Ver-

dingungsunterlagen werden bei o.g. 

Stelle ab dem 21. Juni 2006 in der 

Zeit von 8 bis 13 Uhr ausgegeben.

b) Zahlung: Die Verdingungsunter-

lagen können gegen Bezahlung eines 

Betrags gemäß der Aufstellung unter 

3.b) abgeholt werden. Bei Anforde-

rung der Verdingungsunterlagen ist 

der Nachweis der Einzahlung vorge-

nannten Betrages auf Konto Sparkas-

se Fürth 18 (BLZ 762 500 00) oder 

Postbank Nürnberg 26 76 859 (BLZ 

760 100 85) beizufügen. Der Betrag 

wird nicht zurückerstattet.

6. a) Schlusstermin Angebotsein-
gang: Siehe 3. b). 

b) Anschrift: Stadt Fürth, Zentrale 

Submissionsstelle, Zimmer 002, Hir-

schenstraße 2, 90762 Fürth. 

c) Sprache: Deutsch. 

7. a) Bei Eröffnung zugelassen: Bie-

ter und ihre Bevollmächtigten. 

b) Tag, Stunde, Ort: Siehe 3. b) und 

6. b). 

8. Sicherheiten: Für die Erfüllung 

sämtlicher Verpflichtungen aus dem 

Vertrag ist eine Sicherheit in Höhe 

von 5 % der Auftragssumme durch 

selbstschuldnerische Bürgschaft zu 

leisten. Es werden nur Bürgschaften 

eines in der Europäischen Union zu-

gelassenen Kreditinstitutes oder Kre-

ditversicherers angenommen.

9. Zahlungsbedingungen: Ab-

schlags- und Schlusszahlungen erfol-

gen nach VOB/B in Verbindung mit 

ZVB.

10. Rechtsform der Bietergemein-
schaft: Gesamtschuldnerisch haf-

tende Bietergemeinschaft mit bevoll-

mächtigtem Vertreter.

11. Mindestbedingungen: Für den 

Auftrag kommen Bieter in Betracht, 

die bereits Leistungen mit Erfolg 

ausgeführt haben, die mit der zu ver-

gebenden Leistung vergleichbar sind. 

Sonstige erforderliche Nachweise 

siehe Vergabeunterlagen (Eignungs-

nachweis des Bieters).

12. Zuschlags-/Bindefrist bis: 24. 

August 2006.

13. Zuschlagskriterien: Gem. § 25 

VOB/A. 

14. Nebenangebote: Wertung nach 

VOB und den Bewerbungsbedingun-

gen. 

15. Sonstige Angaben: Nachprüf-

stelle nach § 31 VOB/A: Regierung 

von Mittelfranken, VOB-Stelle, Pro-

menade 27, 91522 Ansbach. 

Öffentliche Ausschreibung
1. Auftraggeber (Vergabestelle): 
Stadt Fürth, Baureferat, Hirschen-

straße 2, 90762 Fürth, Telefon 974 

31-06/-07, Fax 974 31-08.

2. a) Verfahrensart: Öffentliche 

Ausschreibung nach VOB/A.

b) Vertragsform: Bauvertrag nach 

VOB.

3. a) Ausführungsort: Grundschu-

le Stadeln, Hans-Sachs-Straße 30, 

Fürth.

b) Auftragsgegenstand:
b1) Heizungsarbeiten DIN 18380: 

Eröffnungstermin: 13. Juli 2006; LV 

Abholung ab 27. Juni 2006; LV-Kos-

ten: 30,60 Euro; Ausführungsfrist: 

ca. ab KW 31/2006.

Leistungsumfang: 
Montagen: ca. 410 lfdm Stahlrohr, 

DIN 2440, DN 15 – DN 50; ca. 150 lf-

dm Stahlrohr, DIN 2448, DN 65 – DN 

100; ca. 350 lfdm Weichstahlrohr, 

15x1 – 35x1,5 mm; ca. 90 Stück Ar-

maturen, DN 15 – DN 80; ca. 15 Stück 

Heizkörper als Platten einschl. Venti-

len und Zubehör; ca. 86 Stück Heiz-

körper als Röhren einschl. Ventilen 

und Zubehör; ca. 8 Stück Heizkörper 

als Konvektor einschl. Ventilen und 

Zubehör; 1 Stück Verteiler-/ Samm-

ler ca. 130 m³/h; ca. 7 Stück Umwälz-

pumpen; ca. 65 Stück Armaturen, DN 

15 – DN 100; ca. 12 Stück Strangregu-

lierventile, DN 15 – DN 32.

Demontagen: ca. 550 lfdm Hei-

zungsrohrleitungen als Stahlrohr, 

DN 15 – DN 100, ca. 120 Stück Heiz-

körper mit Zubehör; ca. 500 Stück 

Armaturen, DN 15 – DN 100.

b2) Sanitärarbeiten DIN 18381: Er-

öffnungstermin: 13. Juli 2006; LV 

Abholung ab 27. Juni 2006; LV-Kos-

ten: 40,80 Euro; Ausführungsfrist: 

ca. ab KW 31/2006.

Leistungsumfang: 
Montagen: ca. 750 lfdm Entwässe-

rungsleitungen DN 50 – DN 100 aus 

muffenlosen Gußrohr und Kunststoff-

rohr; ca. 650 lfdm Bewässerungsleitun-

gen, Edelstahl, Ø 15x1 – 42x1,5 mm; 

ca. 35 Stück Armaturen, DN 15 – DN 

80; ca. 10 Stück Unterputzventile, DN 

15 – DN 25  ca. 80 Einrichtungsgegen-

stände aus Porzellan bzw. Stahl ein-

schl. Tragegerüst; 1 Behinderten WC; 

ca. 10 Dacheinläufe im Unterdruck-

system; diverse Hygienegeräte.

Demontagen: ca. 450 lfdm Entwäs-

serungsleitungen DN 50 – DN 100 

aus muffenlosen Gußrohr und Kunst-

stoffrohr; ca. 750 lfdm Bewässe-

rungsleitungen, verz. Gewinderohr 

DN 15 – DN 65; ca. 10 Stück Arma-

turen, DN 15 – DN 65; ca. 50 Einrich-

tungsgegenstände aus Porzellan bzw. 

Stahl.

b3) Elektroanlagen Starkstrom: 
Eröffnungstermin: 1. August 2006, 

14 Uhr; LV Abholung ab 12. Juli 

2006; LV-Kosten: 45,90 Euro; Aus-

führungsfrist: ca. ab KW 33/ 2006.

Leistungsumfang: 
Demontagearbeiten 1 Stück; Unter-

verteilung 7 Stück; Installationsgerä-

te 350 Stück; Starkstromkabel 9500 

m; Beleuchtung 280 Stück; Sonnen-

schutz 1 Stück; Sicherheitsbeleuch-

tungsanlage 1 Stück; Notlichtleuch-

ten 79 Stück.

c) Unterteilung in Lose: Entfällt.

d) Anfertigung von Entwürfen: 
Entfällt.

4. Ausführungsfristen: Siehe 3. b).

5. a) Anforderung der Unterlagen 
bei: Stadt Fürth, Zentrale Submissi-

onsstelle, Zimmer 01/22, Hirschen-

straße 2, 90762 Fürth, Telefon 09 11/ 

9 74 31 06/-07, Fax 09 11/ 9 74 31-08. 

Verdingungsunterlagen werden bei 

o.g. Stelle ab dem 27. Juni 2006 in der 

Zeit von 8 bis 13 Uhr ausgegeben.

b) Zahlung: Die Verdingungsunter-

lagen können gegen Bezahlung eines 

Betrags gemäß der Aufstellung unter 

3.b) abgeholt werden. Bei Anforde-

rung der Verdingungsunterlagen ist 

der Nachweis der Einzahlung vorge-

nannten Betrages auf Konto Sparkas-

se Fürth 18 (BLZ 762 500 00) oder 

Postbank Nürnberg 26 76 859 (BLZ 

760 100 85) beizufügen. Der Betrag 

wird nicht zurückerstattet.

6. a) Schlusstermin Angebotsein-
gang: Siehe 3. b).

b) Anschrift: Stadt Fürth, Zentrale 

Submissionsstelle, Zimmer 002, Hir-

schenstraße 2, 90762 Fürth.

c) Sprache: Deutsch.

7. a) Bei Eröffnung zugelassen: Bie-

ter und ihre Bevollmächtigten.

b) Tag, Stunde, Ort: Siehe 3. b) und 

6. b).

8. Sicherheiten: Für die Erfüllung 

sämtlicher Verpflichtungen aus dem 

Vertrag ist eine Sicherheit in Höhe 



Fürther Amtsblatt  [Nr. 12]  21. Juni 2006 [ Seite 37 ]

von 5% der Auftragssumme durch 

selbstschuldnerische Bürgschaft zu 

leisten. Es werden nur Bürgschaften 

eines in der Europäischen Union zu-

gelassenen Kreditinstitutes oder Kre-

ditversicherers angenommen.

9. Zahlungsbedingungen: Ab-

schlags- und Schlusszahlungen erfol-

gen nach VOB/B in Verbindung mit 

ZVB.

10. Rechtsform der Bietergemein-
schaft: Gesamtschuldnerisch haf-

tende Bietergemeinschaft mit bevoll-

mächtigtem Vertreter.

11. Mindestbedingungen: Für den 

Auftrag kommen Bieter in Betracht, 

die bereits Leistungen mit Erfolg 

ausgeführt haben, die mit der zu ver-

gebenden Leistung vergleichbar sind. 

Sonstige erforderliche Nachweise 

siehe Vergabeunterlagen (Eignungs-

nachweis des Bieters).

12. Zuschlags-/ Bindefrist bis: Hei-

zung- und Sanitärarbeiten 12. Au-

gust 2006, Elektroarbeiten 31. Au-

gust 2006.

13. Zuschlagskriterien: Gem. § 25 

VOB/A.

14. Nebenangebote: Wertung nach 

VOB und den Bewerbungsbedingun-

gen.

15. Sonstige Angaben: Nachprüf-

stelle nach § 31 VOB/A: Regierung 

von Mittelfranken, VOB-Stelle, Pro-

menade 27, 91522 Ansbach.

Öffentliche Ausschreibung
1. Autraggeber: Stadtentwässe-

rungsbetrieb Fürth, Hirschenstraße 

2, 90762 Fürth, Telefon 9 74-31 06, 

Fax 9 74-31 08.

2. a) Verfahrensart: Öffentliche 

Ausschreibung nach VOL/A. 

b) Vertragsform: Dienstleistungs-

vertrag. 

3 a) Ausführungsort: Hauptklär-

anlage Fürth, Erlanger Straße 105, 

90762 Fürth. 

b) Auftragsgegenstand: 
Hauptkläranlage Fürth; Stoffliche 

Verwertung von Klärschlamm; 

Der Stadtentwässerungsbetrieb Fürth 

sieht vor, einen Klärschlamment-

sorgungsvertrag mit einer Laufzeit 

von ca. vier Jahren abzuschließen. 

Zu entsorgen sind insgesamt 28 000 t 

Klärschlamm, wobei wöchentlich ca. 

150 t anfallen, mit einem TR von ca. 

25 bis 35 %. Es ist die stoffliche Ver-

wertung (keine landwirtschaftliche 

Verwertung), inklusive Transport 

und Straßenmaut anzubieten.

c) Unterteilung in Lose: Ist nicht 

vorgesehen. 

d) Anfertigen von Entwürfen: Ent-

fällt. 

4. Ausführungsfrist: Beginn: 1. 

Oktober 2006, Ende: 30. September 

2010. 

5. a) Anforderung der Unterla-
gen bei: Stadt Fürth, Bauverwal-

tungsamt, Zentrale Submissions-

stelle, Zimmer 2, Hirschenstraße 2, 

90762 Fürth, Telefon 9 74-31 06, Fax 

09 11/9 74 31 08.

Verdingungsunterlagen können bei 

der o.g. Stelle ab 30. Juni 2006 von 

8 bis 13 Uhr abgeholt, bzw. angefor-

dert werden. 

b) Zahlung: Die Verdingungsunter-

lagen können gegen Bezahlung eines 

Betrages von 20 Euro abgeholt wer-

den. Bei Anforderung der Verdin-

gungsunterlagen ist der Nachweis der 

Einzahlung vorgenannten Betrages 

auf Konto Sparkasse Fürth 18 (BLZ 

762 500 00) oder Postbank Nürnberg 

2676 - 859 (BLZ 760 100 85), beizu-

fügen. Der Betrag wird nicht zurück-

erstattet.

6. a) Schlusstermin für Angebots-
eingang: 24. August, 15 Uhr. 

b) Anschrift: Stadt Fürth, Bauver-

waltungsamt, Zentrale Submissions-

stelle, Zimmer 2, Hirschenstraße 2, 

90762 Fürth.

c) Sprache: Deutsch. 

7. a) Zur Angebotsöffnung zugelas-
sene Personen: Keine. 

b) Tag, Stunde, Ort: 24. August, 

15 Uhr, Zentrale Submissionsstelle, 

Zimmer 2, Hirschenstraße 2, 90762 

Fürth. 

8. Kautionen und sonstige Sicher-
heit: Entfällt. 

9. Finanzierungs- und Zahlungs-
bedingungen: Schluss- bzw. Teil-

schlusszahlungen erfolgen nach 

VOL/B. 

10. Rechtsform der Bietergemein-
schaft: Bietergemeinschaften haf-

ten gesamtschuldnerisch mit bevoll-

mächtigtem Vertreter.

11. Mindestbedingungen: 
• Nachweise nach § 7, Ziff. 4 VOL/

A

• Erklärung, dass ein Ausschluss-

grund nach § 7, Ziff. 5 VOL/A 

nicht vorliegt.

• Erklärung einer Versicherungsge-

sellschaft, dass sie bereit ist, mit 

dem Bewerber im Auftragsfall eine 

Haftpflichtversicherung über min-

destens 1 500 000 Euro bei Perso-

nenschäden und 1 500 000 Euro bei 

sonstigen Schäden abzuschließen 

oder eine solche Versicherung be-

reits ständig geschlossen ist.

• Umsatz bei vergleichbaren Leis-

tungen innerhalb der letzten Jahre

• Referenzliste über vergleichbare 

Leistungen.

• Angaben über die Struktur des 

Unternehmens und das zur Verfü-

gung stehende Fachpersonal.

• Angaben über Qualitätssicherungs-

maßnahmen sowie der Untersuch-

ungsmöglichkeit des Unterneh-

mens.

• Angabe des vorgesehenen Entsor-

gungsweges und Erklärung, dass 

die Kompostieranlage die gesam-

te Menge über den ausgeschriebe-

nen Zeitraum annimmt, eine Ge-

nehmigung nach BImSchG für 

diese Anlage vorliegt und als Ent-

sorgungsfachbetrieb zertifiziert 

ist. Entsprechende Nachweise sind 

vorzulegen.

Bindefrist: 30. September. 

13. Zuschlagskriterien: Gem. VOL/

A § 25. 

14. Nebenangebote: Sind nicht zu-

gelassen.

15. Sonstige Angaben: Nachprüf-

stellen:

• Allgemeine Fach-/Rechtsaufsicht 

bei der Regierung von Mittelfran-

ken, Promenade 27, 91522 Ans-

bach

• Vergabekammer bei der Regierung 

von Mittelfranken, Promenade 27, 

91522 Ansbach. 

16. Tag der Veröffentlichung der 
Vorinformation: Entfällt. 

17. Tag der Absendung der Be-
kanntmachung: - 

Öffentlicher 
Teilnahmewettbewerb

Öffentlicher Teilnahmewettbe-
werb für beschränkte Ausschrei-
bung
1. Auftraggeber: Stadt Fürth, Stadt-

entwässerungsbetrieb, Hirschenstra-

ße 2, 90762 Fürth, Telefon 09 11/9 74-

31 06, Telefax 09 11/9 74-31 08.

2. a) Gewähltes Verfahren: Be-

schränkte Ausschreibung nach VOB/

A nach Öffentlichem Teilnahmewett-

bewerb.

b) Art des Auftrages, der Gegen-
stand der Vergabe ist: Jahresrah-

menvertrag.

3. a) Ausführungsort: Stadtgebiet 

Fürth.

b) Art und Umfang der Leistung: 
Instandsetzungsarbeiten von Abwas-

serpumpen und klärtechnischen Ein-

richtungen in der Hauptkläranlage, 

der Kläranlage Nord, den Abwasser-

hebewerken sowie den Sonderbau-

werken ( RÜB, RKB, RRB ). Leis-

tung/Jahr: Stundenlohnarbeiten ca. 

150 000 Euro, Ersatzteile/Material 

ca. 100 000 Euro.

c) Entfällt.

d) Entfällt.

4. Ausführungsfristen: 1. Septem-

ber 2006 bis 31. Oktober 2008.

5. Rechtsform und Bietergemein-
schaft: Gesamtschuldnerisch haf-

tende Arbeitsgemeinschaft mit be-

vollmächtigtem Vertreter.

6. a) Bewerbungsfrist für die An-
träge auf Teilnahme: 12. Juli 2006.

b) Anschrift, an welche die Anträ-
ge zu richten sind: Stadt Fürth, Bau-

verwaltungsamt, Amt 60, Zentra-

le Submissionsstelle, Zimmer 01/22, 

Hirschenstrasse 2, 90762 Fürth.

c) Sprache: Deutsch.

7. a) Tag an dem die Aufforderun-
gen zur Angebotsabgabe spätestens 
abgesandt werden: 31. Juli 2006.

8. Ggf. geforderte Sicherheiten: 
Für die Erfüllung sämtlicher Ver-

pflichtungen aus dem Vertrag ist die 

Sicherheit in Höhe von 3% der Auf-

tragssumme durch selbstschuldneri-

sche Bürgschaft zu leisten. Es wer-

den nur Bürgschaften eines in der 

Europäischen Union zugelassenen 

Kreditinstitutes oder Kreditversiche-

rers angenommen.

9. Wesentliche Zahlungsbedingun-
gen und/ oder Verweis auf die Vor-
schriften, in den sie enthalten sind: 
Zahlungen erfolgen nach VOB/B.

10. Mit dem Teilnahmeantrag ver-
langte Nachweise für die Beurtei-
lung der Eignung (Fachkunde, 
Leistungsbeschreibung, Zuverläs-
sigkeit) des Bieters: Gültige Prüf-

bescheinigung nach DIN EN 287-1, 

Werkstoffgruppe W11, für die ein-

gesetzten Schweißer. Nachweis ei-

ner Schweißaufsicht nach DIN EN 

719. Schweißverfahrensprüfung nach 

DIN EN 288-3.

Prüfbescheinigung nach DVGW Ar-

beitsblatt GW 330, für die einge-

setzten Schweißer. Nachweis einer 

Schweißaufsicht nach DVGW Ar-

beitsblatt GW 331.

Mit dem Antrag zur Teilnahme an 

der Ausschreibung sind die in § 8 

Nr.  3 Abs. 1 Satz 1a) – g), VOB/A 

aufgeführten Nachweise vorzulegen.



[ Seite 38 ] 21. Juni 2006  [Nr. 12]  Für ther Amtsblatt

Für den Auftrag kommen Bieter in 

Betracht, die bereits Leistungen mit 

Erfolg ausgeführt haben, die mit der 

zu vergebenden Leistung vergleich-

bar sind. 

Für Bewerber, die bereits vergleich-

bare Leistungen für die Stadt Fürth 

ausgeführt haben kann der Nachweis 

entfallen.

11. Kriterien für die Auftragsertei-
lung: VOB/A.

12. Ausschluss von Änderungs-
vorschlägen und Nebenangeboten: 
Änderungsvorschläge oder Nebenan-

gebote werden ausgeschlossen.

13. Sonstige Angaben: Nachprüf-

stelle gem. § 31 VOB/A: Regierung 

von Mittelfranken, VOB-Stelle, Pro-

menade 27, 91522 Ansbach.

14. Entfällt.

15. Entfällt.

Offenes  
Verfahren 

1. Sektorenauftraggeber
a) Offizieller Name und Anschrift 
des Auftraggebers: infra fürth ver-

kehr gmbh, Leyher Straße 69, 90763 

Fürth, Tel. 97 04-1, Fax 97 04-6 07.

b) Nähere Auskünfte und Unter-
lagen sind bei folgender Anschrift 
erhältlich: Siehe 1. a) .

2. Auftragsgegenstand
2.1 Beschreibung
a) Art des Auftrages: Bauvertrag – 

Ausführung. 

b) Bezeichnung des Auftrages 
durch den Auftraggeber: U-Bahn 

Fürth, BA 3.1.2 Bf. Hardhöhe  -BW 

21-. 

c) Beschreibung, Gegenstand des 
Auftrages: U-Bahn Elektroinstalla-

tionsarbeiten. 

d) Ort der Ausführung: Stadt Fürth, 

Bereich Komotauer Straße. 

e) Gemeinsames Vokabular für öf-
fentliche Aufträge (CPV): 45311200 

/ 28421130 / 31625200 / 25244300. 

f) Aufteilung in Lose: Nein. 

g) Werden Nebenangebote und Al-
ternativvorschläge berücksichtigt: 
Nein. 

2.2 Menge oder Umfang des Auf-
trages
a) Gesamtmenge bzw. Umfang:
• eine Niederspannungshauptvertei-

lung

• zwei Niederspannungsuntervertei-

lungen

• 20 000 m Niederspannungskabel 

halogenfrei

• eine Brandmeldeanlage

• 400 Beleuchtungskörper (inklusi-

ve Sicherheitsbeleuchtung). 

b) Auftragsdauer bzw. Fristen für 
die Durchführung des Auftrages: 
KW 37/2006 bis KW 31/2007. 

3. Rechtliche, wirtschaftliche, fi-
nanzielle und technische Informa-
tionen
3.1 Bedingungen für den Auftrag
a) Rechtsform, die eine Bieterge-
meinschaft von Unternehmern, 
an die der Auftrag vergeben wird, 
haben muss: Gesamtschuldnerisch 

haftende Bietergemeinschaft mit be-

vollmächtigtem Vertreter. 

b) Geforderte Kautionen und Si-
cherheiten: Für die Erfüllung sämt-

licher Verpflichtungen aus dem Ver-

trag ist eine Sicherheit in Höhe von 

5  % der Auftragssumme durch selbst-

schuldnerische Bürgschaft zu leisten. 

Es werden nur Bürgschaften eines in 

der Europäischen Union zugelasse-

nen Kreditinstitutes oder Kreditver-

sicherers angenommen.

c) Wesentliche Finanzierungs- und 
Zahlungsbedingungen bzw. Ver-
weisung auf maßgebliche Vor-
schriften: Abschlags- und Schluss-

zahlungen erfolgen nach VOB/B in 

Verbindung den ZVB der infra fürth 

verkehr gmbh.

3.2 Bedingungen für die Teilnah-
me
3.2.1 Angaben zur Situation des 
Unternehmers sowie Angaben und 
Formalitäten, die zur Beurteilung 
der Frage erforderlich sind, ob die-
ser die wirtschaftlichen und tech-
nischen Mindestanforderungen er-
füllt
a) Rechtslage – Geforderte Nach-
weise: Für den Auftrag kommen nur 

Bieter in Betracht, die bereits Leis-

tungen mit Erfolg ausgeführt haben, 

die mit der zu vergebenden Leistung 

vergleichbar sind. Sonstige erforder-

liche Nachweise siehe Vergabeunter-

lagen (Eignungsnachweis des Bie-

ters).

4. Verfahren
4.1 Verfahrensart: Offenes Verfah-

ren. 

a) Vorinformation zu demselben 
Auftrag: Nein. 

4.2 Zuschlagskriterien: Gem. § 25 

VOB/A. 

4.3. Verwaltungsinformationen
a) Anforderung der Unterlagen bei: 
infra fürth gmbh, Poststelle, Leyher 

Straße 69, 90763 Fürth, Zimmer 023, 

Telefon 9704-205, Fax 9704-407. 

Die Verdingungsunterlagen (zwei Ex-

emplare) können bei der o.g. Stelle ab 
26. Juni 2006 bis zum 19. Juli 2006 
gegen Bezahlung eines Betrages von 

120 Euro (bar oder Scheck) abgeholt, 

bzw. angefordert werden. Der Betrag 

wird nicht zurückerstattet.

b) Schlusstermin für den Eingang 
der Angebote: 1. August 2006, 10 

Uhr. 

c) Sprache: Deutsch. 

d) Bindefrist des Angebotes: 31. 

August 2006. 

e) Personen, die bei der Öffnung 
der Angebote anwesend sein dür-
fen: Bieter und ihre Bevollmächtig-

ten.

f) Zeitpunkt und Ort: 1. August, 10 

Uhr; Ort: siehe 1a).

5. Andere Informationen:
a) Sonstige Angaben: Nachprüfstel-

le nach § 31b VOB/A: Vergabekam-

mer (§ 104 GWB) bei der Regierung 

von Mittelfranken, Promenade 27, 

91522 Ansbach. 

6. Angebote sind an folgende An-
schrift zu schicken: Siehe 4.3 a).

7. Tag der Absendung der Bekannt-
machung: 8. Juni 2006. 

Offenes Verfahren
1. Auftraggeber (Vergabestelle): 
Stadt Fürth, Baureferat, Hirschen-

straße. 2, 90762 Fürth, Telefon 974-

3106, Fax 974-3108.

2. a) Verfahrensart: Offenes Ver-

fahren nach VOB/A. 

b) Vertragsform: Bauvertrag 

3. a) Ausführungsort: 90766 Fürth, 

Komotauer Str. BA. 

b) Auftragsgegenstand: Straßen-

bauarbeiten

CPV Nr.: 45233123

• ca. 400 m Tiefbord 8/20 

• ca. 350 m Granitbord B6

• ca. 400 m3 Frostschutz 0/45 liefern 

und einbauen

• ca. 1300 m2 Asphalttragschicht CS 

0/32 liefern und einbauen

• ca. 1800 m2 Asphaltdeckschicht 

0/11S liefern und einbauen. 

c) Unterteilung in Lose: Nein.

d) Anfertigung von Entwürfen: 
Nein. 

4. Ausführungsfristen: 4. Septem-

ber bis 24. November 2006. 

5. a) Anforderung der Unterla-
gen bei: Stadt Fürth, Bauverwal-

tungsamt, Zentrale Submissionsstel-

le, Hirschenstraße 2, Zimmer 002, 

90762 Fürth, Telefon 974-3106, Fax 

974-3108. 

Verdingungsunterlagen werden bei 

o.g. Stelle ab dem 19. Juni 2006 in 

der Zeit von 8 bis 13 Uhr ausgege-

ben.

b) Zahlung: Die Verdingungsunter-

lagen können gegen Bezahlung ei-

nes Betrags von 20,40 Euro abgeholt 

werden. Bei Anforderung der Verdin-

gungsunterlagen ist der Nachweis der 

Einzahlung vorgenannten Betrages 

auf Konto Sparkasse Fürth 18 (BLZ 

762 500 00) oder Postbank Nürnberg 

26 76 859 (BLZ 760 100 85) beizu-

fügen. Der Betrag wird nicht zurück-

erstattet.

6. a) Schlusstermin Angebotsein-
gang: 11. Juli 2006, 14 Uhr. 

b) Anschrift: Stadt Fürth, Bauver-

waltungsamt, Zentrale Submissions-

stelle, Hirschenstraße 2, Zimmer 2, 

90762 Fürth.

c) Sprache: Deutsch.

7. Entfällt.

8. Sicherheiten: Für die Erfüllung 

sämtlicher Verpflichtungen aus dem 

Vertrag ist eine Sicherheit in Höhe 

von 5% der Auftragssumme durch 

selbstschuldnerische Bürgschaft zu 

leisten. Es werden nur Bürgschaften 

eines in der Europäischen Union zu-

gelassenen Kreditinstitutes oder Kre-

ditversicherers angenommen.

9. Zahlungsbedingungen: Ab-

schlags- und Schlusszahlungen erfol-

gen nach VOB/B in Verbindung mit 

den ZVB der Stadt Fürth.

10. Rechtsform der Bietergemein-
schaft: Gesamtschuldnerisch haf-

tende Bietergemeinschaft mit bevoll-

mächtigtem Vertreter.

11. Mindestbedingungen: Für den 

Auftrag kommen Bieter in Betracht, 

die bereits Leistungen mit Erfolg 

ausgeführt haben, die mit der zu ver-

gebenden Leistung vergleichbar sind. 

Sonstige erforderliche Nachweise 

siehe Vergabeunterlagen (Eignungs-

nachweis des Bieters).

12. Zuschlags-/Bindefrist bis: 22. 

August 2006. 

13. Zuschlagskriterien: Gem. § 25 

VOB/A.

14. Änderungsvorschläge: Zugelas-

sen.

15. Sonstige Angaben: Nachprüf-

stelle nach § 31b VOB/A: Vergabe-

kammer (§ 104 GWB) bei der Regie-

rung von Mittelfranken, Promenade 

27, 91522 Ansbach.

16. Tag der Veröffentlichung der 
Vorinformation: - 
17. Tag der Absendung der Be-
kanntmachung: 7. Juni 2006. 



Fürther Amtsblatt  [Nr. 12]  21. Juni 2006 [ Seite 39 ]

Die infra informiert ...
... über die Preissenkung im infra 
standard gas und infra privat gas 
zum 1. Juli 2006.
Im ersten Quartal 2006 stagnierten 

die Heizölnotierungen auf hohem Ni-

veau. Der Referenzwert zur Preisbil-

dung zum 1. Juli erreichte mit 48,96 

Euro pro Hektoliter (€/hl) einen 

Wert, der leicht unter dem letzten Re-

ferenzwert von 49,48 €/hl liegt.

Diese leichte Preissenkung auf der 

Bezugsseite um ca. 0,03 Cent je Ki-

lowattstunde (Ct/kWh) netto nimmt 

die infra zum Anlass, den Gaspreis 

um 0,1 Cent/kWh netto zu senken. 

Dies entspricht je nach Verbrauch ei-

ner Senkung um mehr als 2 Prozent. 

Davon betroffen sind der infra stan-

dard gas (Allgemeiner Tarif) und die 

Sondertarife zum 1. Juli 2006. 

Die Grundpreise werden zur besse-

ren Vergleichbarkeit mit der Jahres-

verbrauchsabrechnung als Jahresbe-

trag ausgewiesen und bleiben unver-

ändert.

Damit gelten ab dem 1. Juli 2006 für 

die Kunden der infra folgende Erd-

gaspreise:

• Die Nettopreise enthalten die Öko-

steuer von derzeit 0,55 Ct/kWh 

sowie einen Nachlass von derzeit 

0,2812 Ct/kWh und die Konzes-

sionsabgabe nach den Sätzen der 

Konzessionsabgabenverordnung.

• Die Bruttopreise enthalten die 

Mehrwertsteuer von derzeit 16 % 

und sind auf die zweite Stelle nach 

dem Komma gerundet.

• Zur Information: Die Umrech-

nung von Betriebskubikmetern 

(m3) in Kilowattstunden (kWh) er-

folgt i.d.R. mit dem Faktor 10,35. 

Beim Vergleich einer Kilowatt-

stunde Erdgas mit einer Kilowatt-

stunde Strom benötigt man für die 

gleiche nutzbare Wärmemenge 

bei Einsatz von Erdgas etwa das 

1,35fache an Kilowattstunden.

• Voraussetzung für das Produkt in-

fra privat gas sind eine Mindest-
vertragslaufzeit von 12 Monaten 

und eine Einzugsermächtigung. 

Da der Gasanteil bei allen infra 

24 kombi-Preismodellen den Kon-

ditionen des infra privat gas ent-

spricht, sinkt auch der Arbeitspreis 

im Kombi-Produkt entsprechend.

• Für Kunden mit Sonderverträgen 

bzw. mit spezifischen Rahmen-

verträgen über die Lieferung von 

Erdgas beträgt der Basissatz (Re-

gelsondertarif I) zum 1. Juli 2006 

4,86 Ct/kWh netto.

Die Rechte aus § 32 II AVBGasV 

bleiben hiervon unberührt.

Um die Jahresmenge jedoch den Zeit-

räumen vor und nach der Preisände-

rung genau zurechnen zu können, 

empfiehlt die infra allen Heizgas-

kunden mit einem Verbrauch über 
10.000 Kilowattstunden im Jahr, 

die Zählerstände in der letzten Juni- 

bzw. der ersten Juliwoche abzulesen 

und an den Energieversorger zu mel-

den. Dazu kann der 24-Stunden-Ser-

vice genutzt werden. Unter der Gra-
tisrufnummer 0800/46372383 bzw. 

der Tasteneingabe 0800/infrafue be-

steht die Möglichkeit rund um die 

Uhr Nachrichten zu hinterlassen.

Auch per E-Mail unter 

abrechnung@infra-fuerth.de 

können der infra die Zählerstände 

mitgeteilt werden.

Die Abschlagszahlungen der einzel-

nen Kunden werden ab Juli 2006 von 

der infra NICHT automatisch ange-

passt.

Arbeitspreise Grundpreise Günstig bei  
einem Jahres-

verbrauch  
von kWh/Jahr

Netto Brutto Netto Brutto

Ct/kWh Ct/kWh €/Jahr €/Jahr

infra standard gas
(Allgemeiner Tarif)

6,49 7,53 31,20 36,19 0 bis 8 601

infra privat gas 4,82 5,59 174,84 202,81 8 602 bis  
ca. 100  000

www.infra-fuerth.de

energie
wasser
dienstleistung
stadtverkehr

Private Kleinanzeigen
Als private Kleinanzeige gelten An-
zeigen mit ausschließlich priva-
tem oder Gelegenheitscharakter. 
Im Zweifelsfall entscheidet die 
Anzeigenverwaltung über die Ein-
schätzung des Anzeigentextes.
›› bis 4 Zeilen   ››  5,10   
›› jede weitere Zeile  ››  2,00  

Gewerbliche Kleinanzeigen
Gewerbliche Kleinanzeigen haben 
keinen privaten oder Gelegenheits-
charakter. Hierzu gehören z.B. auch 
Dienstleistungsangebote von privat.
›› bis 4 Zeilen   ››  11,00  
›› jede weitere Zeile  ››  2,50  
›› Preise zzgl. 16% MwSt.

Firma/Name

Straße HausNr.

PLZ Ort

Telefon/Fax

E-mail

Zahlungsart: ❑  per Bankeinzug ❑  Barzahlung

Konto-Nr. BLZ

Bank

Datum Unterschrift

Buchung
›› per Fax 0911/ 766 714 41 
››  per Email: 

fsz@designdepartment.de
›› per Post: Rosenstr. 13, 90762 Fürth

Anzahl der Schaltungen

❑ 14-tägig ❑  privat
❑ monatlich ❑  gewerblich

Rubriken
❑ Immobilien
❑ Vermietungen
❑ Kaufe/Verkaufe
❑ Stellenmarkt
❑ Unterricht
❑ Gesundheit
❑ Verschiedenes

Kleinanzeigencoupon Die Couponzeilen entsprechen 
in etwa den Druckzeilen.




